Per ly *recursus*, venit omnis ille, qui furem, sicarium, aut alium malefactorem hospitio recipiendo, defendendo, protegendo, instrumenta servando, furta, seu praedas emendo, custodiendo, & hujusmodi, praebet securitatem, aut commoditatem ad perpetrationem operis injusti, sique efficaciter in causa est, ut damnum injuste inferatur, aut injuste illatum non restitatur. *Communis.*

Hinc talem recursus praebentes, si ratione illius recursus, vel receptionis revera damnum sequatur aliis non securorum, peccant graviter contra Justitiam, & tenentur ad restitutionem. Tales enim sunt verae causa actionis injustae, & positive efficaciter cooperantes ad damnum injuste illatum, & injuste non compensatum. *Communis* per text. l. Quo naufragium fit 3. ff. de incendio §. 5. ibi: *Non tantum autem qui raptus, verum is quoque qui recepit, ex causis suprascriptis tenetur; quia receptores non minus delinquant, quam aggressores, & concordat l. Qui vas 48. §. 1. 2. & 3. ff. de furtis: l. Eos 14. Cod. de furtis, cap. Si res aliena r. Caus. 14. quest. 6. ubi ex verbis Sancti Augustini sic expresse habetur: *Illud vero fidentissime dixerim, eum, qui pro homine ad hoc intervenit, ne mala ablata restituat, & qui ad se confugientem, quantum honeste potest, ad restituendum non compellit, socium esse fraudis, & criminis.**

Per ly *Participans* venit omnis ille, qui participat in injusta damnificatione proximi, sive ratione rei acceptae, sive ratione injustae acceptationis. *Communis.* Participans ratione rei acceptae est, qui partem furti, seu praedae recipit, aut consumit: & hic si mala fide receperit sciens rem esse furtivam, tenetur illam, si adhuc existat, vel equivalentem, si non amplius existat, restituere, quamvis non sit inde factus ditior; Si autem bona fide receperit existimans recepisse à vero domino, tenetur rem adhuc existentem restituere; & si res amplius non existat, solum id, in quo factus est ditior. *Communis.* Participans ratione injustae acceptationis, est qui quocumque auxilio praestito alteri ad damnum inferendum formaliter cooperatur, ut qui ad furtum instrumenta porrigit, scalas defert, claves adulterinas efficit, furem defensionis causa comitatur, excubias agit, portas aperit, aut effringit.

prædas, & furta asportat, & hujusmodi; Item Notarius conficiens instrumenta usurarum in gratiam usurarii, vel scribens sententiam aperte iniquam, ex vi cuius facienda sit executio, vel conficiens falsa instrumenta, seu testamenta in gratiam hæredum, vel aliorum contra expressam mentem disponentium, seu testamentum; Et quilibet istorum, si per actionem injustam, & ab intrinseco malam, concurrerit, tenetur ad restitutionem juxta modum concursus: Sunt enim de facto efficaces cooperatores ad alterius damnificationem. *Communis.*

49 Dicitur autem notanter: *Si per actionem injustam, & ab intrinseco malam concurrerit*, quia in damnificatione duplex actio intervenire potest. Una scilicet injusta per se, & ab intrinseco mala, ut juvare ad ipsam occisionem, vulnerationem, effractionem, ablationem, vel asportationem rei aliena, & qui sic participat cum injuste damnificante in actione injusta per se, & ab intrinseco mala, inexcusabiliter peccat, & semper tenetur ad restitutionem. *Communis.* Alia per se indifferens, & non ex natura sua intrinseca, sed solum ex iniqua intentione, & applicatione alterius mala, ut scalas ferre, prædam asportare, & hujusmodi, & qui participat in tali actione voluntarie, & libere, peccat, & tenetur ad restitutionem. Si autem participet in tali actione coacte, ut ex gravi metu mortis, mutilationis, atrocis verberationis, aut similis mali, aut ob aliam gravem, & justam causam, liber est à peccato, & ab onere restitutionis, quia actionem de se indifferenter exercere ad bonum finem per se licitum est; talis autem tenetur exercere dictam actionem ad bonum finem, scilicet ad vitam propriam conservandam, & supradicta gravia damna evitanda, adeoque &c. *Communis.*

✦ Licet non peccet, non sequitur semper, non teneri eum ad restituendum; nam si quis auferat rem, quam suam esse existimet, non peccat, sed restituere eam debet, cum alterius esse deprehendit. ✦

✦ Sed hic nihil contra meum assertum; nedum enim mihi, sed & lippis & tonsoribus notum est, quod si quis auferat rem, quam suam esse existimet, non peccat, sed restituere debet, cum alterius eam esse deprehendit. ✦

51 Hinc excusantur à peccato, & à debito restitutionis rustici, qui post injustam depradationem angariantur à militibus, aut prædonibus, ut currus, equos, immo ut se ipsos accommodent ad asportanda spolia; gravi enim metu, & periculo excusati non inferunt dominis formalem injuriam, cum non censeantur in tali casu rationaliter invitati. Item excusantur à peccato, & à debito restitutionis, qui metu mortis, aut alterius gravis mali coacti præbent furibus claves, vel instrumenta ad efringendas fores, vel arcas, & hujusmodi; Tales enim actiones de se sunt indifferentes, & ex sola furum malitia alium damnificant. Item excusantur & à peccato, & à debito restitutionis christiani captivi, qui metu mortis remigant, arma, & sarcinas asportare, propugnacula extrudere coguntur pro Turcis contra Christianos. Tales enim actiones sunt de se indifferentes, & ex sola Turcarum malitia ad Christianorum damnificationem ordinantur. Non excusantur tamen dicti Christiani etiam metu mortis, si bellica tormenta contra Christianos exploderent, sagittas emitterent, ipsosque occiderent; quia istæ, & similes actiones sunt per se, & ab intrinseco mala propter belli injustitiam, unde nullo fine possunt excusari. *Communis.*